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A devenit absolut evident că tot ceea 
ce s-a întâmplat în fotbalul românesc 
în aceste ultime zile reprezintă doar un 
sfârșit de capitol, în care epilogul e încă 
departe și greu de bănuit, nu o încheiere 
definitivă a cărții, cu ostilitățile de rigoare. 
Nici vorbă!

Cartea acestui final de sezon 2023-2024, 
de un deosebit dramatism, rămâne încă 
deschisă și surprinzătoare, ceea ce era de 
dorit să se înfăptuiască de la bun început.

Știm, e adevărat, numele celor două 
echipe care au retrogradat direct, în urma 
desfășurării ultimei etape, duminica 
trecută, în play-out, este vorba de FCU 
Craiova și de FC Voluntari, tot astfel cum 
cunoșteam de ceva timp numele noii 
campioane, FCSB.

Ceea nu știm încă este cine va reuși 
să se mențină ori să promoveze în 
Superliga României în urma disputării 
barajelor având chiar respectiva miză, 

dintre Dinamo București și Cszikszereda, 
respectiv FC Botoșani și CS Mioveni, jocuri 
ce vor fi în dublă manșă, tur-retur. Două 
dispute între Superliga și Liga 2. Două 
semne de întrebare.

De asemenea, nu cunoaștem încă 
echipele care ne vor reprezenta în UEFA 
Conference League, acolo unde, pentru 
locurile acelea “de gală”, europene, luptă 
CFR Cluj, Universitatea Craiova, și, pe cale 
de consecință, în urma frumosului triumf 
al celor de la Corvinul Hunedoara din 
finala “Cupei României”, în fața Oțelului 
Galați, chiar însăși echipa lui Dorinel 
Munteanu, care va fi însă obligată să joace 
un meci de baraj cu Universitatea Cluj, 
acasă, în orașul de la Dunăre.

Ce echipă va ieși apoi victorioasă din 
acel prim baraj, va susține un alt meci 
de baraj, pe terenul echipei din play-off, 
clasată pe locul 3 acolo. Câștigătoarea 
va acompania, în preliminariile UEFA 
Conference League, echipa de pe locul 2.

O mențiune deosebită, pentru că nu 
vreau deloc să expediem prea repede 
subiectul, pentru această minunată 
performanță a hunedorenilor, Corvinul 
fiind prima echipă de ligă a 2-a care 
câștigă “Cupa României” în ultimii 49 de 
ani și doar a 5-a din istorie!

O mare surpriză, la prima vedere, dar, 
când, pe parcursul competiției, reușești 
să treci de Sepsi OSK Sfântu Gheorghe, 
deținătoarea trofeului, CFR Cluj, FC 
Voluntari și, finalmente, de Oțelul Galați, 
atunci supriza nu mai e chiar o… surpriză!

Un sincer “Bravo!” și felicitări 
conducătorilor Corvinului, acestui deosebit 
antrenor, pe numele lui Florin Maxim și, 
deloc în ultimul rând, fotbaliștilor care au 
dus “Cupa României” la castel, și echipa în 
preliminariile UEFA Europa League!
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Liga Profesionistă de Fotbal prezintă la finalul fiecărei runde cel mai bun unsprezece.
Iată cum arată echipa ideală a etapei a 9-a din play-off şi play-out:

PORTAR

FUNDAŞI

MIJLOCAŞI

ATACANŢI

ANTRENORUL ETAPEI

Răzvan Sava

Darius Oroian Răzvan Patriche 

Tony da Silva 

Pablo Gaitan

Gabriel Iancu

Sota Mino 

Gabriel Debeljuh 

Isnik Alimi 

Alexandru Mitriţă 

Thalisson da Silva Mario Camora 

CFR 1907 CLUJ

SEPSI OSK SF. GHEORGHE DINAMO

POLI IAŞI

OŢELUL GALAȚI

FC HERMANNSTADT

FC HERMANNSTADT

SEPSI OSK SF. GHEORGHE

SEPSI OSK SF. GHEORGHE

UNIVERSITATEA CRAIOVA

UNIVERSITATEA CLUJ CFR 1907 CLUJ

Unul dintre marile câştiguri ale CFR din 
acest sezon. A închis excelent poarta pe 

terenul campioanei.

Chiar dacă a fost utilizat doar o repriză, 
şi-a trecut în cont prima pasă decisivă în 

SuperiLgă.

Deşi a fost eliminat în ultimele minute, a făcut un meci 
mare! Dăruirea cu care s-a luptat pentru fiecare balon le-a 
dat încredere şi colegilor, care au reuşit una dintre cele mai 
bune partide din ediţia curentă. În plus, şi-a trecut numele 

pe lista marcatorilor.

A crezut în şansa sa şi le-a transmis 
încrederea lui şi celor din teren, împreună 

reuşind să o salveze pe Poli Iaşi de la 
retrogradare.

Titularizat doar a doua oară în acest campi-
onat, a marcat golul care a deschis drumul 

gălăţenilor spre a cincea victorie consecutivă 
pe teren propriu.

Introdus la pauză, a înscris de două ori, 
golurile sale fiind cele care au făcut diferenţa 
pe tabelă, ducând toate punctele în tabăra 

sibienilor.

Pe lângă efortul consistent depus la cen-
trul terenului, a marcat şi un gol, al doilea 

în acest sezon.

Vârful croat a marcat o dublă şi a ajuns la 
43 de reuşite în 129 de partide disputate 

în principala competiţie din România.

O nouă prestaţie lăudabilă pentru mijlo-
caşul covăsnenilor. A marcat golul care s-a 

dovedit a fi decisiv.

"Piticul atomic" al Universităţii a avut un fi-
nal de meci fabulos, cu trei goluri marcate, 

care au salvat un punct pentru olteni.

A fost ca un stâlp în faţa atacurilor adverse. La 
finalul sezonului, fundaşul brazilian poate fi 

considerat un transfer reuşit.

Căpitanul ardelenilor şi-a condus echipa 
spre un succes extrem de important 
în lupta pentru poziţia secundă din 

clasament.

FEATURE

SUPERLIGA           
Echipa etapei a 9-a play off-out
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Duminică, 12 mai, Iași. În capitala Moldovei toată lumea respiră fotbal. Echipa locală 
își joacă ultima șansă de menținere în SuperLiga României, iar stadionul Emil 
Alexandrescu este arhiplin.

În urmă cu doar două etape, puțini specialiști le mai acordau șansa supraviețuirii, dar 
băieții vulcanicului Tony da Silva le-au demonstrat tuturor că s-au înșelat în privința 
lor. Cu victoria de la Sibiu și, mai ales, cu cea de acasă, împotriva Petrolului, în fața unui 
public entuziast până la paroxism, Poli a reușit miracolul, sărind și deasupra locurilor de 
baraj.
Golurile lui Itu și Bettaieb i-au aruncat pe suporteri în brațele fericirii, iar imaginile pe 
care vi le prezentăm ilustrează destul de modest ce s-a întâmplat cu adevărat la Iași, în 
noaptea de 12 mai 2024.

Vă pezentăm, de asemenea, cum au trăit antrenorul Tony da Silva și președintele Cornel 
Șfaițer o seară minunată a acestei echipe atât de iubite.

FEATURE

Poli Iași         
Cum a sărbătorit capitala Moldovei SuperLiga României!      

  Material realizat de Lucian Lucescu și Octavian Țopa
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DECLARAȚII LA CALD

„Am venit aici cu inima deschisă, cu tot sufletul meu. Este munca lui Leo Grozavu, a 
băieților, a conducerii, eu am ajutat puțin. Eu nu fumez, așa mă odihnesc și mă calmez. 
Până la urmă asta nu contează. Pentru mine vedetă este echipa, orașul ... Asta ar trebui 
să fie în fiecare duminică, nu mai așa putem fi puternici. Noi nu avem buget precum alte 
echipe, suntem o echipă umilă. Eu mă simt foarte bine aici, am găsit un club familiar, îi 
dedic această victorie lui Leo Grozavu,fantastic ce a făcut el aici, mândru de băieți”
- Tony da Silva (antrenor Poli Iași)



„Eu tot timpul în istoricul meu, de când sunt implicat în fenomen, am avut mână bună 
la antrenori și i-am susținut. Am vrut să vin cu ceva nou după plecarea lui Leo Grozavu 
și mi-a ieșit. Cred în școala portugheză de antrenori și vă spun cu mare sinceritate că 
am crezut din primul moment în Tony. Îi prevăd un viitor frumos în antrenorat și sunt 
convins că o să-l vedem și la un nivel mai bun în viitor. Sută la sută cred în Tony, am 
văzut cum pregătește jocurile. Am vorbit cu el, mergem cu Tony mai departe și cu staff-
ul lui. Mergem în continuare, avem de făcut lucruri împreună la Iași, gândul lui este doar 
la Politehnica. Mi-a plăcut gestul lui de fair-play față de Leo Grozavu, este și munca lui 
aici, să nu uităm că acum un an am sărbătorit promovarea cu Leo antrenor (...) A fost 
cel mai dramatic sezon din cariera mea de când în sunt în fotbal. Nu am mai trăit astfel 
de momente tensionate, nu am mai fost niciodată la evitarea retrogradării în cei 27 de 
ani. Și nici nu-mi mai doresc. Dar până la urmă e fotbal, de asta e frumos acest sport. Eu 
am fost încrezător și optimist, chiar și după înfrângerea de acasă cu UTA Arad am crezut 
în continuare că ne putem salva, deși puțină lume mai spera. Am fost alături de băieți, 
i-am încurajat, am sperat până în ultima clipă și am reușit să legăm două victorii chiar în 
ultimele două etape, cu o ultimă prestație excelentă în fața Petrolului. Și bucuria este cu 
atât mai mare cu cât ne-am salvat direct cu un stadion plin în spate. Au fost momente 
unice, o seară memorabilă pentru ieșeni și pentru noi”
– Cornel Șfaițer (președinte Poli Iași)
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În campania din ’82-’83, Cârţu a fost 
titular doar cu Fiorentina şi Shamrock 
Rovers, la Craiova, a marcat cu amândouă. 
În rest n-a prea jucat. Câteva minute 
colo, alte câteva dincolo... Dar atunci, cu 
Fiorentina, a făcut o fază senzaţională la 
gol şi alta şocantă, la 0-1. Pentru italieni 
marcase Daniel Bertoni, la ultima fază 
din prima repriză, cu capul la un corner, 
Lung ieşise complet aiurea. Eram, 
probabil ca toţi, complet deznădăjduit 
când a început repriza a doua. Italienii 
impuneau, eleganţi, duri, precişi în tot 
ce făceau. Ei, şi aşa duri şi precişi, mai 
aveau şi 1-0, returul la ei... În vara aia 
cedaseră titlul în faţa lui Juve la un punct 
diferenţă, pierduseră doar două meciuri 
tot campionatul, primiseră 17 goluri în 30 
de etape, tot în vara aia Italia luase titlul 
mondial, Passarella, căpitanul Argentinei 
şi Bertoni îl aveau de patru ani deja... Ei, 
apropo de faza-şoc. La 1-0 pentru ei, Cârţu 
atacă undeva pe partea noastră stângă 
şi, repliat, în faţa lui apare Bertoni. Care 
ne înscrisese, ceva mai devreme. Care nu 
doar atât, mai era şi campion mondial, 
după o finală Argentina – Olanda în care 
el şi Kempes dăduseră golurile titlului. 

Care, jucător fiind la Independiente 
Buenos Aires, cucerise patru Copa 
Libertadores, între 1972 şi 1975, la ultima 
finală, în baraj, marcase golul decisiv. Deci 
Cârţu se pomeneşte în faţă cu Bertoni. 
Argentinianul tatonează şi apoi se aruncă, 
brusc, în întâmpinare. Cârţu, un pic 
surprins, îi trece mingea printre picioare 
şi se opreşte. (Ah, ce mă putea enerva 
chestia asta a lui, că după ce trecea de 
un adversar nu câştiga teren. Bine ziceau 
unii că e lent!) Bertoni, umilit, revine şi 
încearcă încă o dată intercepţia. Distrat, 
Cârţu pare şi mai surprins de atac şi îi 
trece iar mingea printre picioare. Atât. 
Apoi Ungureanu a făcut 1-1, Craiova a 
mai avut două bare, iar Cârţu şi Balaci au 
înscris pentru 3-1.

... Cel mai mult, cel mai tare, cel mai 
frumos, ba nu, cel mai definitoriu pentru 
Sorin nu este însă golul cu italienii. Nici 
cel cu Betis, nici cele cu Olympiakos. 
Poate nici măcar cele 4 (patru!) marcate 
Stelei într-un meci din ’83 fabulos, când 
Duckadam, Belodedici, Florin Marin, 
Tudorel Stoica se transformaseră în 
subiecte de tortură. Noi, cei 40.000 din 
tribune, râdeam. Pentru că era jocul lui 
Sorin.

Golul meu şi al lui (al meu e mai mult 
decât al lui, fiindcă eram în tribună cu 
tata şi fiindcă aveam doar 16 ani) e cel 
din partida Dinamo – Universitatea, 
din penultima (cred) etapă din 1983. 18 
iunie, ca la Waterloo. Plouase. Dinamo 
avea 1-0, era ca şi campioană, meciul 
curgea spre sfârşit, ăia strigau în tribune 
„hei, hei, Di-na-mo! hei, hei, Di-na-mo!”, 
galeria Craiovei tăcea de ceva vreme. 
Cântase până atunci minunat, dar acum 
se oprise, n-o ajuta nici finalul ăsta în 
care parcă Ştiinţa nu mai avea forţă de 
nimic. Minutul 89, 90. Augustin se plimbă 

CRONICĂ

Sorin Cârţu, geniul (III)
  Material realizat de Marius Mitran
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elegant cu balonul în faţa propriului careu 
şi-i pasează, un pic prea tare, înapoi, lui 
Stănescu, parcă. Uitat în teritoriile ocupate 
chiar de-ai lui, Negrilă ajunge primul la 
minge, trage, Moraru respinge la vreo 
14 metri, Cârţu e mai rapid ca Ion Marin, 
preia scurt şi e faţă-n faţă cu Moraru, 
cabrat, gata de orice reacţie. Dar Sorin nu 
e gata de orice execuţie, ci are un răspuns, 
poate la faptul că Dinamo luase cum 
luase acel titlu, în cel mai bun sezon din 
istorie al celei mai mari echipe româneşti 
din istorie. Cârţu înţeapă uşor mingea, cu 
şpiţul, liftat un pic. Balonul pleacă încet 
prin aer, aproape fără să se înalţe, iar 
Sorin se întoarce cu spatele, fără să mai 
aştepte să vadă ce se întâmplă. Urmarea 
e că mingea aterizează la un metru în faţa 
liniei şi pare a se opri în noroi. Moraru se 
întoarce fulgerător şi plonjează, Stănescu 
şi Ion Marin se aruncă să „scoată”. Toţi trei 
însă se prăbuşesc în mâzga aia, în timp ce 
mingea trece lent, foarte lent, linia porţii. 
Şi se opreşte la 20 de centimetri, dincolo. 
Atunci, Cârţu întoarce capul, vede şi se 
duce râzând spre ai lui: Dinamo – Craiova 
1-1.

... Peste fix o săptămână, etapa de acasă, 
cu Steaua. 5-2. Patru goluri Cârţu, v-am 
amintit deja meciul. (În tur fusese 3-1 
pentru Craiova în Ghencea.) Sorin ratează 
un penalty. Aşa cum a ratat şi două titluri 
de golgheter, la un gol. O dată în faţa lui 
Iordănescu, altă dată în faţa lui Grosu, 
cred.

... Să închei. În 1985, când marea echipă 
a Stelei pleca pe drumul la capătul căruia, 
primăvara următoare, avea să se afle 
Sevilla sau, mă rog, Barcelona, Craiova 
joacă finala de Cupă cu aproape aceiaşi 
băieţi care vor lua Cupa Campionilor. 
Cu două săptămâni înainte de finală, 
la Craiova, Universitatea îi dă iar un 5-2 
fabulos Stelei. Atunci, Cămătaru e omul 
meciului, dar acum, în finală, e accidentat. 
La fel şi Ungureanu, joacă Marin Matei în 
locul lui, un puşti de la Electroputere. Nu e 
nici Ţicleanu, nici Balaci. Nu mai e nici Zoli 

Crişan, nici Donose, nici Beldeanu. Şi, din 
minutul 10, Lăcătuş face 1-0.

65.000 de oameni, pe „23 August”. 
Jumătate olteni. Dar Craiova e cu Mănăilă, 
cu Bâcu, cu Adrian Popescu, cu Matei ăla 
(ţinea la Lăcătuş), cu Săndoi care are 20 
de ani doar... Iar Ştefănescu 34... Rezistăm 
însă. În minutul 66 este eliminat Irimescu, 
aiurea. (La pauză am citit un capitol 
din „Patul lui Procust”, asta ţin minte. 
Încercam să mă liniştesc, să nu caut să-
mi fac speranţe, Steaua juca formidabil. 
Îmi luasem cartea la mine pentru că mă 
dusesem cu trei ore înainte, să prind 
loc. Şi îmi şi plăcea. Abia terminasem 
„Concert din muzică de Bach” a 
Hortensiei Papadat, târâş, pe genunchi, 
înghesuit prin „49”, autobuzul care mă 
ducea la Otopeni, fusese groaznic de citit 
cartea aia... Groaznic! Dar eram olimpic 
la română, la anul dădeam la Filologie, 
trebuia. Trebuia! Camil însă, chiar şi-n 
soarele de pe stadion, era o plăcere care 
te putea face să crezi. Sau să uiţi.)

Ei, şi după eliminarea lui Irimescu, la 
vreo două minute, Cârţu primeşte de 
la Bâcu, un soi de „un-doi”, un balon la 
vreo 30 de metri. În faţă, în linie, Iovan, 
Bumbescu, colegul lui de la Leeds, 
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Belodedici. Tudorel Stoica şi Bölöni ies 
în întâmpinare... Mă uit distrat la fază. Ce 
se poate întâmpla? Pe unde să treci? Cu 
un minut în urmă ieşise şi Geolgău, ca să 
intre Săndoi, să acopere apărarea rămasă 
fără Iribar. Ce dracu’ să mai faci, deci? Să 
tragi? Dar de la 30 de metri la noi trăgea 
doar Iribar. Sau Beldeanu, care nu mai 
sunt... Sau, poate, Ungureanu..., dar Sorin, 
niciodată. El intra cu mingea în poartă, 
nu altfel. Aşa că, în chiar secunda în care 
primeşte de la Bâcu, Sorin ridică privirea 
şi trage fulgerător. Vinclu! Duckadam 

nici nu clipeşte. E 1-1 şi 30.000 de olteni 
explodează.

... Craiova pierde finala, Tilihoi e şi el 
eliminat, Piţurcă dă golul victoriei, dar 
nu despre asta vorbim. Peste un an 
şi jumătate, Cârţu va pleca la Electro, 
antrenor-jucător, apoi se va întoarce la 
Ştiinţa. Ştiţi povestea. Toamna lui ’89. 
Victoria – Dinamo – Steaua. Eventul în ’91. 
Dar despre antrenor, altă dată, altundeva.

Cum vă spuneam, Cârţu te lăsa să râzi. 
Atât.
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